12 Aptus ad hoc nobis testis egregius Theologus Franciscus Suarez, \* qui in id ipsum duas potiores regulas adhibuit. Alia est: si Propositio anceps in vno sensu refert sensum non discrepantem à doctrina Ecclesiæ, & Theologorum, in alio verò novam doctrinam, & inusitatam; tunc non in priori, sed in posteriori sensu damnata ritè accipitur. Alia est; si vnus sensus cohæreat cum alijs Propositionibus in eadem Bulla damnatis, non verò alter; tunc non in posteriori, sed in priori sensu intelligenda Propositio damnata. Exemplo sint Propositiones aliquæ satis ambiguæ, inter alias, Ioannis VViclef, & Ioannis Hus, pro-ut à Constanciensi, Lutheri, pro-ut à Leone X., Michaelis Baij, pro-ut à S. Pio V. & Gregorio XIII. condemnatæ; exemploque novissimo sint Propositiones Illustrissimi Archi-Episcopi Cameracensis, pro-ut damnatæ ab Innocentio XII.

S U M M A

13 **I**ncipit V. Illma. D. iustificare Propositiones damnatas, à \* 12. & 30., protestando illas in sensu obvio aliud non præferre, quàm quòd *absoluta* Dei voluntas ergà salutem Electorum

\* Suarez *Proleg. 6. de Crac. cap. 2. n. 13.*

\* 12. *Quando Deus vult salvare animam, quocumque tempore, quocumque loco eff. Aus Indubitabilis sequitur voluntatem Dei.* 30. *Omnes, quos Deus vult salvare, salvantur infallibiliter.*

„rum impleatur semper, omnesque Prædestinatos obtenturos esse salu-  
 „rem infallibiliter; timendumque proinde, ne ipsarum Censura æquæ  
 „cadat in Capitalem Fidei Veritatem, qualis est voluntatem Dei *ab-*  
 „*solutam* impleri semper.

„ 14 Ne verò tales Propositiones coincidunt cum quinta Ianse-  
 „nij, anathematizat in primis V. Illma. D. eos omnes, qui non dam-  
 „naverint quinque Propositiones in eo ipso sensu, quo Ecclesia illas  
 „dannavit; item que omnes, qui renuerint fateri voluntatem Dei ge-  
 „neralem pro salute omnium hominum, simul & specialem pro salute  
 „Fidelium, qui non perseverant.

„ 15 At verò neutrum hoc principium læditur à duplici præsen-  
 „ti Propositione, si hæ accipiantur de voluntate *absoluta* Dei ergà Præ-  
 „destinatos; ut accipi debent, si spiritu æquitatis agendum, ne pari-  
 „tèr involvantur Censurà eadem simillimæ Scripturæ, Patrum, & Ec-  
 „clesiæ in orando expressions, quarum non ignobilia profert V. Illma.  
 „D. testimonia. Illud peremptorium, quod verbatim sumitur ex S. Prof-  
 „pero lib. 1. de Ingratis c. 13. ibi:

„ *Nam si nemo usquam est, quem non velit esse redemptum,*

„ *Haud dubiè impletur, quicquid vult summa potestas.*

„ Vel iuxta Gallicam editionem ab anno 1646. receptam.

„ *Quand Dieu veut sauver le Ame, en tout temps, en tout lieu,*

„ *Le indubitable effet suit le vouloir de vn Dieu.*

## C O N V E N T I O.

16 **E**St totam iustificationis substantiam revocari ad verbum;  
*absoluta*; nempè ad id, quod desideratur in vtrâque  
 Propositione, iuxta editionem à Bulla citatam. Hæc viâ nihil non sanum  
 in erroribus: quis enim adeo erit stupidus error, qui adiuncto verbulo,  
 quo careat, iustificari non posset? Audivimus in editione, vel editio-  
 nibus alijs, non ab Authore, sed ab alijs iussu Eminentissimi Noallij,  
 additam esse vocem, *absoluta*; quod minimè prodest, ut patet, ne ut  
 in editione, vel editionibus non correctis; & per mille exemplaria ef-  
 fusis, iustissimè configeretur digna corrigi doctrina. Quemadmodum quin-  
 ta Iansenij eo sensu intellecta, *ut Christus pro salute duntaxat Prædes-*  
*tinatorum mortuus sit*, iustissimè damnata maneret ad mentem Autho-  
 ris in editionibus suis; & si forsân in alijs corrigeretur, *voluntate ab-*  
*soluta*.

17 Ad rem ut convertamur, cum omnes Catholici convenia-  
 mus in eo, quod ultrâ specialissimam ergà solos prædestinatos de ipso-  
 rum salute voluntatem Dei, detur alia voluntas generalis Dei, de om-  
 nium

niam prorsus hominum salute; cum in Scriptura vna, & altera voluntas habeatur, & vtraque iunctim 1. ad Timoth. 4. 10. vbi Christus asserit, *Saluator omnium hominum, maximè Fidelium*; cum Patres, & Ecclesia sepius aliàs modò vnus, modò alterius, modò vtriusque, pro ratione materiae, meminerint voluntatis; cum Theologi ex D. Thoma 1. p. q. 19. ar. 6. ad 1. post S. Damascenum dilucidè signauerint suo discrimine vtramque hanc voluntatem, alteram ergà prædestinatos vocando absolutam, aut consequentem, aut efficacem, alteram ergà omnes conditionatam, aut antecedentem, aut inefficacem, quæ verò sit de se sufficiens.

18 Cùm hæc, inquam, ità se habeant ex iam communi, & firmo consensu; æquitatis debitæ est aliquas Scripturæ, & Patrum loquutiones accipere, vt intelligendas pro efficaci voluntate, non exclusâ sufficienti; est verò debitæ severitatis, similes verbò tenus Quesnellii expressiones accipere, vt intelligendas quidem pro efficaci voluntate, sed cum exclusione sufficientis. Ità ex æquo de Patribus cum Scriptura; vtpotè qui aliàs expressere Igeneralem Dei, verè talem, voluntatem; et si quandoque vt absolutam Dei potentiam, vel gratiam potissimum efficacem commendent, solius meminerint voluntatis specialis, maximè contra hæreses, nimium tribuentes libero arbitrio.

19 Sic ille ipse Prosper, & sui Augustini vindex, ad secundam ex obiectionibus Vincentianis: *Sincerissimè credendum, atque profitendum est, Deum velle, vt omnes homines salui fiant; siquidem Apostolus, &c.* Aliter verò severe de Quesnello, vtpote qui non modò voluntatem Dei generalem verè talem, nullibi expressit, sed expressit potius in secunda, & alijs ex his iisdem Propositionibus denegari à Deo, vtique non nisi efficaciter volente, omnem gratiam non efficacem; idque his temporibus, quando hæreses nimium gratiæ tribuunt, extinguendo indifferentiam arbitrij; nunc maximè oppositum *sincerissimè credendum, atque profitendum*, vt cum Prospero resumamus. Nec in excusationem proderit Quesnello, quòd in libro spirituali oportuerit abstinere à terminis Scholæ, vsurpare que præcisa verba Patrum: imò in eo ipso inexcusabilior, quòd nec Scholæ terminis, nec alijs æquivalentibus, & in Scripturâ, Patribus vè frequentatis, vsus fuerit, sincerè protestando voluntatem Dei generalem, sed vsurpando callidè solam specialem, verbis in Prospero, aliove candidis, suspectissimis tamen in hoc homine. Quid magis temerarium, quam ad verbum Christi sanantis Paralyticum Math. 2. 11. *Tibi dico surge*; ibi erumpere in duodecimam vniuersalissimam, de salute animabus liberâ, & omnibus liberâ; similiter ac de Paralytico inhabili ad omnem motum, loquentem.

20 Et sanè Theologi cum D. Thoma 3. p. q. 16. art. 8. etfi  
agnoscant à Patribus asseri satis frequenter, *Christus, quin & Verbum,*  
*est creatura*, brevitatis causà determinatione omisà; ipsi verò non au-  
dent asserere sine addito, *in quantum homo*, vel *secundum humanam*  
*naturam*: nec sine censurà ferrent privatam Authorem, maximè de Aria-  
nismo suspectum, asserentem sine addito. Quin etiam in præsentì non  
toleravit Ecclesia in Iansenio quintam Propositionem, *Christus pro om-*  
*nibus omnino hominibus mortuus non est*, sine addito *efficacitèr*, aut si-  
mili; etfi ea non minus, quàm duæ dictæ Quesnelli Propositiones, quan-  
doque sine addito assera reperiatur in Patribus.

### S U M M A.

21 **P**ROcedit V. Illma. D. in iustificandis Propositionibus;  
eligendo 66.; \* supponit ipsam in sensu obvio loqui  
de timore serviliter servili, cum loquatur de proprio brutorum timore;  
ponderat contra illam, ex Censurà foveri Libertinorum obloquutiones, in-  
de inferentium accedere ad Sacramenta se ipsos posse, quin brutali-  
bus passionibus abrenuntient; adduci posse per instinctum naturalem,  
aut per timorem sicuti bestias; amorem, & Fidem relinquendo per-  
fectis vti iam filijs; commendat à se aliàs traditam è suggestu doctri-  
nam de timore, qui si subsistat cum desiderio peccatum committendi,  
& quem sequatur impunitas, magis peccatorem reddit, debetque cum  
timore brutorum comparari, \* utpote elicitus ad solum pœnæ con-  
spectum; in contrarium addit de timore, per quem recursus fiat in  
Dei misericordiam, & per quem abstinet quis à peccando, esse salu-  
tarem, & sanctum.

22 Resumit in genere V. Illma. D. Textus Sacros, quibus  
docemur, non accepisse nos spiritum servitutis iterum in timore, sed  
spiritum adoptionis filiorum *Rom. 8. 15.* similiter *2. ad Thimoth. 1.*  
*7.* & nisi efficiamur sicut parvuli, non ingressuros Regnum Cœlorum,  
*Math. 18. 2.* Demùm que V. Illma. D. contraponit SS. D. N. Cle-  
menti ipsi, quasi profus irreconciliabilem, si vt loquitur modò in  
sua Constitutione, conferatur secum, vt loquebatur in sua Homilia  
*3. ibi: Nec aliàs, quàm cum virtutum odoramentis, hoc est, firmæ Fidei,*  
*certę Spei, & Sincere Charitatis operibus, accedamus ad Dominum.*

CON-

\* 66. Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, nec adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicuti bestia; sed per Fidem & amorem sicuti filij.

\* Pag. 11. Parce que le seule vne de bâtiment le produit.

**I**n summa est revocare totam iustificationem ad hoc, quod Propositio non loquatur, nisi de timore serviliter servili. Hoc negabit quisquis in sensu obvio sincere, ac reverenter audierit sub Censurâ Propositionem, postrema sui parte collecto facile totius vitando sensu: *Sed per Fidem, & per amorem sicuti filij.* Quid tò, *sed*, nisi adversativa expressa contrapositio? Quid hoc, nisi excludere à via Deo appropinquandi omnem illum, qui timore non filiali egerit, sed qualitercunque servili? Fatemur timorem, de quo agit Propositio, comparari timori bestię, quæ adducitur per instinctum naturæ; fatemur, huiusmodi timorem non esse nisi serviliter, aut etiam stupidius serviliter: at in eo ipso detegitur virus lethiferum, quod cum ita sit re verâ, nihilominus falso falsius describitur, ut talis, omnis omninò timor non filialis, omni omninò timor servilis; & ad invidiam, ut non temerè suspicari fas est, iniquè movendam, timori bestiali comparatur. Sic & sequens, & sex aliæ proximè præviæ, de timore in genere loquuntur, solius filialis exceptione; atque adeo tam in sensu obvio, quam ad mentem Authoris, quicumque timor servilis, etiam non serviliter servilis, contemnitur ut brutalis; idque arreptâ levissimè occasione à solo *bestiarum* nomine, quod allegoricè attingebat Apostolus ad *Hebræ.* 12. 20. Ut candidè loquamur, etiam in *V. Illux. D.* explicatione passat nos desiderium defœcatoris doctrinæ, qualis præclarum adeò sive Pastorem decet, sive Ecclesiastem: quippè cum omnis timor, etsi non serviliter servilis, merè tamèn servilis, sit elicitus ex solo pœnæ conspectu, quid Populus accipiet nisi ansam ertoris? nempe quod omnis huiusmodi timor deteriorem reddat omnem peccatorem.

24 Nunc temporis est, si quandò aliàs, quandò inculcate oportet illam ex *D. Thoma* 2. 2. q. 19. accuratissimam distinguendi rationem, quæ timor dicitur alius purè servilis, alius serviliter servilis; ille præcisivè se habet ad novum peccandi affectum, utpote odio habens peccatum ob pœnam à Deo intimatam, cum præcisione ab eo, quod peccaret, necne, si deesset pœna; hic se habet ad talem affectum positivè, utpote implicite, vel explicitè peccare optans pro casu, quo pœna deesset; ille absterret à peccando, sanctus est, nihil mali affert, imò saltem remotè, ad Deum manuducit, etsi præterita peccata non deleat, passiones aliàs brutales non abradat, proximè ad Deum iustificando non trahat, ad minùs extrâ Sacramentum, vel etiam intrâ illud, si quis malit, absque initiali quadam charitate; hic solus serviliter servilis vitatur, & vitiat.

25 Hanc lineam transgredi, error est damnabilis, & sæpè dam-

natus; est ire contra Sacros Textus, quæ temperantur alijs specie tenus adversi, qualiter *Math.* 10, 28. ubi timere illum docemur, qui potest, & animam, & corpus perdere in gehennam; est contra expressam definitionem Tridentini *sess.* 14. *cap.* 4. in Luthero talia damnantis, & Alexandri VIII. damnantis similia in Propositionibus 9. 10. 13. 14. 15. Sequacium Iansenij. Nec SS. D. N., etsi ut longè certior auscultandus ex Cathedra, in Homilia sua personuit alius: nam certè tò, *nec aliàs*, minimè contrapositio est exclusiva, sive virtutis, seu vitij cuiuslibet, præter Fidem, Spem, & Charitatem, quibus accedamus ad Dominum, sed omne in genere vitium excludit, omnem in genere virtutem admittit eo dicendi filo, *Nec aliàs, quam cum virtutum odoramentis*; tantùm exempli gratià virtutes illas, velut omnium optimas recensuit, Nisi hoc ità castè sumatur, nulla est virtus, præter Theologicas; per solas tres easdem copulativè sumptas accederemus ad Dominum, tam remotè quàm proximè: quæ sunt portenta ignorantia, à tanto Pontifice longè aliena.

## S U M M A.

26. **P**rocedit ultra V. Illma. D. ad iustificandas Propositiones 87., & 88.; sistitque in priori; \* obvium ipsius sensum esse declarat, sapientem Confessarium, ubi Pœnitentem reperit sine signis doloris, nolle ipsam reconciliare Deo per absolutionem, antequam verecundiã, & contritione criminum incipiat iustitiã Dei satisfacere; declamat contra doctrinã huius Censuram, esse ianuam immensa laxationis dare Casuistis, per irreconciliabilem concordiam Censuræ cum Scripturæ, Patrum, Ecclesiasticæ Disciplina, plausibilibusque S. Borromæi Regulis.

27. **O**pponit sibi V. Illma. D. tribui dictis Propositionibus errorem, iam-dudum damnatum Petri de Osma; quasi per illas Author similiter iutendat, generatim omni peccatori obligationem imponere, integrè Pœnitentiam implendi, antequam reconcilietur; quod est hostem fingere, quem Censura feriat, ut ait.

## C O N V E N T I O.

28. **F**atemur, sensum obvium alterutrius, vel vtriusque Propositionis non esse, generatim omni peccatori obligationem

\* 87. Modus plenus sapientia, lumine, & charitate, est dare animabus tempus portandi eum humilitate, & sentiendi statum peccati, petendi spiritum pœnitentiæ, & contritionis, & incipiendi ad minus satisfacere iustitiã Dei, antequam reconcilientur.

nem imponere, integrè pœnitentiam implendi, antequàm reconcilietur; sed neque per umbram est sensus obuius, agnoscere obligationem Confessarij, ne Pœnitentem reconciliet, nisi prius hic per sola doloris signa incipiat iustitiæ Dei satisfacere. Medium superest inter vtrunque hoc extremum, nimirum generationi omni Peccatori obligationem imponere, si non integrè, saltèm ex parte Pœnitentiam implendi, ad id per tempus dilata reconciliatione. Nonne hoc sponte sua referunt ea conceptissima verba: *dare animabus tempus . . . . incipiendi ad minus satisfacere iustitiæ Dei, antequàm reconcilientur?* Nonne per tò, *satisfacere*, obviè acceptum, intelligi aliud potest, quàm Pœnitentia satisfactoria? Nonne per tale verbum intelligi, nisi violentissimè, potest Pœnitentia doloris solius? Nonne in Propositione ipsà, *ultra spiritam pœnitentiæ, & contritionis*, adiungitur præterea satisfatio, quæ præmitti debeat, ex parte ad minus?

29 Mittimus, quòd per tò, *ad minus*, non excluditur omninò per Authorem error Oxomensis. Mittimus, quòd vel ad contritionem aquirendam, doloris que signa præstanda, non est cur à Confessario exigì debeat temporis tractus generatim; quid enim si Pœnitens, vix, aut nullatenus recidivus, accedit contritus valde, vel in ipso actu Confessionis per conspicua doloris signa contritum se ostendit? Mittimus quòd levissimè Author in tales Propositiones devenerit, solo exemplo Sauli conversi *Actor. 9. 9.*, Leprosorum que *Luc. 17. 11. & 12.*; quasi Saulus non statim fuerit à Christo absolutus; aut Leprosi perinde sit ad Sacerdotes ijsse, ac interim satisfacere. Nec ad rem præstat doctrina de nimium recidivis, pro quibus differenda veniat absolutio, vt ex Borromeo, & alijs insinuabatur; imò cum ad medicinalem id spectet pœnitentiam, non ad satisfactoriam, vel nomine suo alienissima est.

30 Satiùs longè ad Censuræ iustificationem spectat Evangelica idea boni Pastoris sine morà donantis veniam Prodigio filio Pœnitenti; spectat Oxomensis error, indifferentè ad integram, vel ex parte pœnitentiam asserentis, *Non peractà pœnitentia confitentes absolvi non debere*, damnati verò à Sixto IV. apud Alfosum de Castro; \* spectat Rituale Romanum, quatenus differre absolutionem, non generatim præscribit, sed ad certos casus; spectat Alexandri VIII. damnatio contra 16. 17. & 18. Propositiones, simillimas præsentibus. Ex quâ demum damnatione constat, esse praxim Ecclesiæ, ipsamque venerandam, non præmittere semper satisfactionem; nec esse connivere laxonibus Casuistis, sed surdas præbere aures Rigoristis novantibus. Nec putamus decere nostras Insulas, vt alij ad vulgus ficto sermone præstant, sub Casuistarum

\* Castro lib. 4. adv. Hæreses, fol. 136.

rum nomine gravissimos etiam Moralis Sapientes dedignari. Alius est Ecclesie spiritus, & sanctus quidem, non fucatum, sed veram Reformationem exoptantis; sitque plusquam in testem Clemens VIII. \* qui confirmando Reformationem Regulę Ministrantium Infirmis, hæc pro illius Congregationis Alumnis §. 40. Statuta firmavit: *Ad Religionis studia promoveantur, quæ erunt Humaniores literæ, Logica, & casus conscientie, . . . cum illud præcipuè requiratur in Nostriis, ut promptissimi, resoluti, perfectissimique Casuistæ sint.*

## S U M M A.

31 **P**RO cedendo in iustificandis Propositionibus, septem assumit V. Illma. D. à 79. vsquè ad 85., atquè vt reliquarum nucleum 80., \* scilicet, *Lectio Sacra Scripturę est pro omnibus*; notat, esse perindè ac in similibus dicere, Parochiæ Missam esse omnibus, ieiunium, & abstinentiam Quadragesimæ esse omnibus; hoc etsi supponendum, de potius, quam exprimendæ veniant in his generalibus regulis exceptiones subintellectæ iustas ab causas; v. causâ in exemplis ob atatem, ægritudinem, negotia vrgentia, & similia, in re præsentis ob legendi incertiam, aut interdictionem Ecclesie indispositionis iure in aliquibus.

32 Ita benè affirmari, ac generatim posse, & debere, Lectiõnem Scripturæ Sacræ esse omnibus, probat V. Illma. D. ex eo, quòd vnum sit ex medijs à Deo preparatis ad omnium hominum salutem; ex eo quòd hæc de causâ Ecclesia Galliæ in communem usum prodegerit Libros Sacros linguâ vulgari; ex eo quòd Rom. 15. 4. dicat Apostolus, quæcunque scripta sunt, ad nostram vtilitatem scripta esse; item que Thessal. 5. 25. commendet omnibus fratribus legi Epistolam suam; ex eo quòd nec Petrus deserit communem omnibus facere lectiõnem Pauli Epistolarum, etsi quædam in illis esse difficultia, & cum Scripturis cæteris in pravum sensum ab aliquibus detorqueri, præcaverit; demùm ex eo, quòd Patres, allegatis Basilio, Chryso-stomo, Augustino, & Gregorio, terminis longè strictioribus, quàm Propositionio censurata, Lectiõnem, & Meditationem Scripturę Sacræ commendaverint omnibus, idque licèt ab exordio sui abasum experta sit Ecclesia, nec ius ignoraverit, quo permittere manibus fidelium Libros Sacros, vel interdicerè potuit.

CON-

\* Clemens VIII. Constit. *Superna dispositione*, 29. Dec, 1600.

\* 80. *Lectio Sacra Scriptura est pro omnibus.*

33 **F**atetur, esse plurimas regulas generales sanas, & fortasse omnes, quæ patiantur iuxta proloquium iuris suas exceptiones; imò in præfenti, sic cum Censurâ in regulam acceptamus, Lectionem Sacræ Scripturæ non esse faciendam omnibus communem, traductionem linguâ vulgari faciendo, commendando laicis etiam, & idiotis, ac fœminis indiscriminatim; vt tamèn de hoc ipso exceptiones congruas agnoscamus, quandò Catholici permitti sunt Hæreticis, quandò iustas ob causas aliquibus copia fit à Superiore competenti. At ob aliquas exceptiones assumere ipsas in regulam generalem, & regulam in exceptiones, esset omnia fusque deque habere, nec segregare sanum à non sano sensu; meritò autem S. Sedes pro regula generali potius habuit, quòd lectio Sacræ Scripturæ non sit facienda, quam quod facienda sit communis omnibus. In hoc sensu obvio absdubiò stetit præfens Propositio, modo nimirum quo dicimus omnes, *Auditio Sacræ Concionis est pro omnibus*; & sanè ad mentem Authoris, vt liquet magis, & magis ex cæteris adiunctis in id ipsum Propositionibus, planè linguâ vulgari, vnicè laicis, fœminis, & omni personarum generi communi, proponentibus lectionem Scripturæ, vt medium *utile, & necessarium*, à quo aliquem abstinere *damnosum est*, & quod in genere, *interdicere Christianis*, non liceat.

34 In tali autèm sensu, quàm sit iure damnata illa Propositio cum adiunctis, constat ex regula 4. Indicis, suâ que observatione, decreto Pij IV. ad votum Tridentini, per ea verba: *Cum experimento manifestum sit, si Sacra Biblia vulgari linguâ passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominum temeritatem detrimenti, quàm utilitatis oriri, hæc in parte iudicio Episcopi, aut Inquisitoris stetur &c.* Constat ex Ecclesiæ perpetuâ traditione, praxi que, accedentibus congruentissimis motivis, vt contra Heterodoxos nuperos, quibus solis nuperissimi Iansenistæ connivent, satis videre dat eruditè Bellarminus. \* Quis oppositi abusus causâ, vbi prævalet, hodiè non videat, quod Hieronymus Epistolâ vulgari ad Paulinum, iam tunc cœpisse querebatur? *Sola Scripturarum ars est, quam sibi passim omnes vendicant . . . Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc Sophista verbosus, hanc universi præsumunt, lacerant, docent, antequàm discant.* Et hic ille Pater, qui Epist. præfem. ad Paulinum, & Eustochem in comment. ad Ephe. non minus enixè, quam qui suprâ opponebantur, meditationem, & scientiam Scripturarum omnibus commendat.

\* Bellarm. lib. 2. de Verbo Dei cap. 15. &amp; 16.

35 Concordia est, pro generibus singulorum excipi nullos, si sint periti, & pij; da mihi, si quæ sunt conferibiles Paulæ, aut Eustochio, & vel sceminis talibus immediatè copiam fieri Sacrorum Librorum, linguà etiam vernaculà, Ecclesia non refugit. Pro singulis generum non nisi mediatè doctrina hæc sumenda; quatenus radissimi adhuc, & inscij per Ministros Ecclesiæ, catechismo, concione, Librisque Asceticis, participant oportunè, ad captumque omnium, quæ sibi competant ex traditis in Libro Dei: modo quo, vt Basilij exemplo vtamur, omnibus cum destinata sit in medicinam Officina pharmacorum, sed non nisi per peritos in arte, linguà que ceteris peregrinà, pharmaca conferuntur.

36 Ità, & non aliter etiam, vel ratio, vel Textus sacri obiecti, verum faciunt vero consonare; vt vel ex eo firmandum, quòd cum Apostolorum prædicatio facta fuerit linguà per varias Mundi plagas, variè vulgari, ex dono linguarum pro tali munere accepto; at Scripta Canonica non nisi aliquà ex tribus vniversalioribus linguis; & in Cruce Christi consecratis, relicta sunt Ecclesiæ ab Apostolis suis. Porro Eunuchus *Acto. 8. 28.*, nec sine Philippo exponente, nec in vulgarem sibi linguam versos, dicitur Libros Sacros legisse; & tamèn eo loci suam doctrinam illimitatam Author invexit. In regulam trahere, quòd Gallicæ, vel alibi, vbi præmaniri aliter debent Catholici contra Hæreticorum insultus (præterquam ibi quoque, non nisi cum moderatione, per Prælatos adhibendà, consuetudo sana obtinuit), hodie in vsu est; perinde dissonat, ac si paritas duceretur ad cives, quasi liceant ipsis arma vetita, quæ permittantur viatoribus, per saltus prædonibus infestis iter acturis.

37 Ad sensum datum præsentis Censuræ accedit, quòd si semel Sacra Scriptura deberet linguà vulgari fieri communis omnibus, ad ipsorum consolationem, & eruditionem; ex eadem causà deberent Officia Divina, Sacramenta, Missæ, Canone ipsius non excepto, linguà vernaculà vulgari, quin & altà voce singula quæque Populo, intonante ipso vnà cum Ministro, participari. Est in sensu obvio, quòd ex consequenti Propositionum Author asseruit sequenti 86.: *Eripere simplici Populo hoc solatium, iungendi vocem suam cum voce totius Ecclesiæ, est vsus contrarius praxi Apostolicæ, & intentioni Dei.*

38 Et est, quòd in praxi promouit, vbi obtinere potuit, nimirum in vitiatà per ipsum Missionem Hollandicà, idem Author, vt authenticè constat ex *Causà Quesnellianà art. 2. §. 5.* Verùm est sequela peior priore: error est à Tridentino damnatus *sess. 22. cap. 8. & can. 9.*; item ab Alexandro VII. altè confossus gravissimà Constitutione suà edità 12. Ianu. 1661.; recusà iussu Innocentij XII. à Sacra Con-

gregatione 7. Sept. 1695. contra presentem, vt supra illi tribuitur pag. 103., cum alijs Authorem; estque audacissimus error contra perpetuam Ecclesie praxim, vt cum citato Bellarmino tuetur suus Defensor, \* & prae manibus attestantur correctissima Ecclesie Romanae Missalia, Breviaria, Ritualiaque.

S U M M A.

39 **P**ROcedit ad Propositionem 91. \* V. Illma. D. velut ex terminis facillimè iustificandam; notatque in primis, Authorem, etsi posset, non loqui de iniuncta Excommunicatione actu, sed de solo metu iniungendæ, scilicet, *Excommunicationis iniuste metus, nunquam debet nos impedire ab implendo debito nostro*; subdit, hanc esse veritatem, vt sonat, sapientibus, & insipientibus notissimam, aliàs deberet quis abstinere ab implendo debito suo, quoties deterruerit metus fundamento nixus, vel non, iniuste Excommunicationis; opinatur V. Illma. D. non aliter quàm propositio fert, consiliu daturus in casu, si non prodijisset Constitutio, etiam illos, qui cum iam editam admiserint, loquutionem accusant, vt Censuram pallient, potius quàm vt expriment æquitatem.

40 Depingit V. Illma. D. ideam illorum pro Censura quasi vaticinantium, distinctione facta iniustitiæ debitique: nam si Excommunicationis iniustitia intelligatur pro iniustitiâ in solâ existimatione anathematizati, debitumque pro debito falso; in hoc sensu, contrario quidem significationi verborum, falsa dicitur Propositio, & captiosa, favensque Partiarijs Iansenij eo que periculosior, quo magis sonat veritatem. Si vero Excommunicationis iniustitia intelligatur pro iniustitiâ certâ, & constanti, atque debitum pro debito vero, & reali; in hoc alio sensu, qui agnoscitur ab ipsis esse obvius, Propositio est, vt nec diffitentur, Veritas innegabilis. Subdit V. Illma D. se capere non posse, quod clarè dicitur Iniustitia, sumendum esse pro Iustitiâ, quod clarè Debitum vocatur, sumendum pro debito imaginario: ea que propter \* supplicasse SS., vt suam Censuram revocaret, vel illius expromeret iustitiâ, sentiendam prorsus.

41 Ut se tueatur V. Illma D. in vnione charitatis, & venerationis

C

\* Gretserus in defensi. Bellarm. sup. à pag. 906

\* 91. Excommunicationis iniusta metus nunquam nos debet impedire ab implendo debito nostro &c.

\* Pag. 16. Nous supplions Sa Saintete de revocuer sa Censure, ou de nous en faire sentir la Iustice.

nis à Confratribus, à quorum mente discrepat in hac, cœterisque Propositionibus, se convertit ad Prælatorum Cœtum annis 1653. cum tribus sequentibus coactum; vbi teste Marcà Clerus Gallia in alia Constitutione noluit acquiescere damnationi similiter vagæ aliquarum Propositionum, & tam sensus Catholici, quàm Hæretici capacium, ne Bulla ob hanc ambiguitatem evaderet illusoria, Controversiaque intacta maneret.

42 Non sistit V. Illma D. in pronuntiando, \* Censuram præsentis Propositionis visam sibi esse iniustam; pergit non sine plausu, elogioque, se submittere iudicio Magistratum, qui Censuram eandem, vt Libertatibus Gallia periculosam, à prima sui recitatione præsenferunt, modificationibus que mulctarunt, impetus cohibitori Curia Romanæ: hanc vt Regni vocem acceptans V. Illma. D., \* ratus que dolore vertitur contra privatos quosdam, quos degeneres infelix Gallia edidit, vtpotè suo Principi minus addictos, quàm exterræ Potestati.

### CONVENTIO.

43 Minutijs prætermisissis, non admodum curamus, quid alij censuerint privatè de sensu damnabili huius Propositionis; sistimus in sensu obvio partis, quæ versatur in crism, & ita crudè, vt sonat, iam antè Constitutionem dissonare debuit, omninò autem postea. Excommunicationis potest iniusta esse, quin sit nulla, & iniusta esse, non certò, & apertè, sed sub dubio, & opinabiliter; debitum potest è contrà esse certò, vel incertò vrgens, intrinsecè, vel solùm extrinsecè indispensabile. Nisi doctrina modificetur ad Excommunicationis iniustitiam, per nullitatem notoriam, & quæ intolerabilem contineat errorem, contrà debitum certò intrinsecè indispensabile; doctrina est captiosa, scandalosa, & à nullo vnquam, vt sana edocta, vel admissa: ecce verò nihil tale modificabat Propositio, imò per tò, *nunquam*, modificari modo villo non paritur.

44 Sinamus Magistratibus, si contrà ire non liceat, vt vigilent pro his, quæ sunt Cæsaris, aut Regni; nos vero Prælati advigilemus vicissim pro his, quæ sunt Dei, & pro Libertatibus Ecclesiæ, vt Universalis, & Sacræ; in eà non est distinctio Iudæi, & Græci, non Galli, & Romani; neque decet nos maximè Prælatos, vt in conflictu iurium  
in

\* Pag. cit. *Mais si la censure de cette Proposition nous a paru injuste &c.*

\* Pag. 17. *Si ce ne est, que la France a le malheur de produire des sujets moins dévoués à leur Souverain, qu'à une Puissance étrangere.*

in faciem probro vertamus alijs, quòd non tanti habità Principis alicuius potentia in spiritualibus, malint revereri, vt non exteram, supremi totius Ecclesie Præfulis Maiestatem. Fingamus quem pronuntiasse, quòd *Metus Sententia Parliamentorum iniusta, non debeat nos impedire ab implendo debito nostro*; arderet illicò, ni fallimur, zelo Regio quavis corona Magistratum: ardeamus & nos, non minus congruenti zelo pro Domo Dei.

45 Et vt præsentis non absimilis Propositionis, nostrum potiùs, quàm Regium ius lacerantis, absurditatem deprehendamus, ad normam ponderis Sanctuarij; consulamus stateras non dolosas Canonum, SS. Patrum, Theologorum, Canonitarum. *Vtrum iuste, an iniuste obliget Pastor, Pastoris tamen sententia gregi timenda est: ne is qui subest, & cum iniuste forsàn ligatur, ipsam obligationis sue sententiam ex alià culpà mereatur. Pastor ergo vel absolvere indiscretè timeat, vel ligare. Is autem qui sub manu Pastoris est, ligari timeat vel iniuste, nec Pastoris sui iudicium temerè reprehendat: ne, etsi iniuste ligatus est, ex ipsà tumide reprehensionis superbià, culpà quæ non erat, fiat.* Ait Magnus Gregorius hom. 26. in Evang., brevè allegatus in Decreto cap. 1. 11. q. 3. *Valdè est timenda sententia Episcopi, licet iniuste liget.* Ait Urbanus Papa literis datis ad omnes Episcopos, & habetur cap. *Quibus Episcopi* 27. cit. Causà 11. q. 3. *Teneas ergo circa sententiam Excommunicationis indubitanter, quòd sive sit iniusta ex animo, sive ex causà, sive ex ordine, sive ex animo, causa, & ordine simul, tenet, & ligat quantum ad Ecclesiam Militantem.* Ait S. Raymundus lib. 3. Summæ §. 33. de sent. excommun. ex cap. *Si Episcopus* 4. 11. q. 3., cum præmississet §. 2. in dubio vtrum sit contra Deum, vel non, illud, quod præcipitur, debere Subditum obedire, nisi esset tale quid, in quo nullo modo esset excusabilis ignorantia. Id ipsum S. Thomas in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. quæst. 4., exponendo Hieronymum, ex quo videbatur probari, quòd *Excommunicatio iniusta nullum habet effectum.* Id quoque S. Bonaven. eadem dist. 18. in textu part. 2.; vbi adiungit generatim ad quemvis casum: *Absolvit autem Dñus Papa in omnibus ad cautelam, non propter hoc, quòd reputet fuisse excommunicatos, vel excommunicandos; sed vt ostendat Ecclesie sententiam (quantuncunq; sit iniusta) esse formidandam: unde timetur, & tenetur, non consideratione iniusticie, sed ob reverentiam potestatis Ecclesie.* Simili verborum filo loquuntur Doctor Navarrus in Enchiri. cap. 27. n. 3. Card. Toletus in sua Instruc. Sacerd. cap. 10. Suarez. disput. 4. de Censuris ses. 7. à n. 41. & omnes sine notà Catholici, si cum eodem ritè penetrentur; ità vt in proloquium evaserit, Excommunicationem, sive iusta, sive iniusta sit, semper esse timendam; & hic timor

est, quem temerè intendit abigere *Propositio*.

46 *Celebris decisio in Iure cap. Inquisitioni de sent. excommunicationis, Innocentio III. definiente, sustinendam tenuit humiliter excommunicationem, potius quam in re vxoria delinquere; at hoc pro solo casu, quo pro certo habeatur impedimentum. Celebris in Evangelio excommunicatio Pharisaica Ioann. 9. 21., vnde ansam assumpsit Author ad suam Propositionem, de qua nunc; at ille casus intolerabilem continebat errorem contra Fidem in Christum Iesum, doctrina vero temerè assuta, illimitatè perrexit, & quidem nihil sapiens ædificationis ad Subditos, vt Reflexionibus Christianis conveniebat. Quis inde fructus nisi seditionis, maximè in Partiaris Iansenij, debitum suum obstinatè putantibus, damnatas doctrinas sustinere, atque Censuras Pontificias velut iniustas obstinatissimè ducentibus? Sic omninò se factò ipso gessisse Authorem, consilio dato impudentissimo, notorium fecit authentice citata *Causa Quesnelliana* à pag. 140. quæst. 2. Cumque sive in sensu obvio, sive ad mentem Authoris, tam sit in propatulo Censuræ præsentis iustitia; stupor est nobis, quòd hæc maximè propositio in ideam innocentissimæ veritatis usurpetur; quòd ipsius que Censura non iam exponi, sed revocari postuletur, & ore pleno \* iniusta censeatur, usquè dum sensibilis Supplicantibus fiat à SS. iustitia illius.*

47 *Quantum agnovimus ex Historia 5. Propos. Iansenij lib. 2. & 3., allegata Cleri Galliæ, & per annos obfirmata decisio, cò tendit laudabiliter, vt staret contra Iansenianos pro Constitutione Innocentij X., scilicet vt non absolute solum, sed respectivè ad Authorem Libri, Augustinus, damnabiles fuisse, damnatasque ipsi censerent illas Propositiones, atque adeo non in sensu vago, ad Catholicum, & Hæreticum ambiguo, sed in sensu Hæretico determinatè. Ita benè quamoptimèque, et ritè sumatur vt supra; nempe si ad mentem Authoris, vt hinc indè agnitam ex suis scriptis, Propositiones, utcumque alias ambiguar, deè tegantur in errorem declinare. Sic vidimus, plus minùsve sensibilibiter determinatè in errorem ducere præsentis Propositiones.*

## S U M M A

48 **P**RO articuli clausula subinnuit V. Illma. D., multò plura effusuram se posse de difficultatibus subnascentibus ex Constitutione; scilicet infidelitatem, quæ Censores Romani ex Libro Propositiones arripuerunt; iniustitiam, quæ non sunt digni se se accommodare illi regulæ indubitabili, præscribenti iudicium ferre

\* Pag. 16. On de nous en faire sentir la justice.

ferre de Libro, & Propositionibus in ipso contentis iuxta contextum Operis.